
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano 7 - Número: 1573 de 24 de Outubro de 2023

DATA: 24/10/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Lei, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88-21420880

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 24/10/2023 22:07:41
IP com n°: 192.168.0.8

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1757

aDOM 1/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1573/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 126/2023 - NOMEAR ANA LEODETE DAMASCENO MOURA DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSORA EXTRAORDINÁRIA PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

FINANCEIROS 

PORTARIA: 127/2023 - NOMEAR ANDERSON DAMASCENO MOURA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE ASSISTENTE DO PREFEITO

PORTARIA: 128/2023 - NOMEAR BRENO RAFAEL MARTINS DE FREITAS PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E CERIMONIAL

PORTARIA: 129/2023 - NOMEAR ROSÂNGELA MARIA DE ARAÚJO QUIXABEIRA PARA O CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSISTENTE DO PREFEITO

PORTARIA: 130/2023 - NOMEAR MILANE GOMES MATIAS PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MOBILIZAÇÃO TÉCNICA

PORTARIA: 131/2023 - NOMEAR SÂMARA LUANA CARNEIRO LIMA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PORTARIA: 132/2023 - NOMEAR FRANCISCO CÉLIO BARROS DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO EXECUTIVO

PORTARIA: 133/2023 - NOMEAR JOÃO BATISTA FREITAS DE ALENCAR PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE PROCURADOR GERAL ADJUNTO – PADRÃO CC-10

PORTARIA: 134/2023 - NOMEAR PÂMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO PARA O CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DE SUPERINTENDENTE DA RECEITA MUNICIPAL – PADRÃO CC-08

PORTARIA: 135/2023 - NOMEAR MARDEN MENDES VASCONCELOS PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE CONTROLADORIA GERAL 

PORTARIA: 136/2023 - NOMEAR AMANDA OLIVEIRA DA COSTA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE AÇÕES CULTURAIS

PORTARIA: 137/2023 - NOMEAR DILENE MARIA CHAVES PINHEIRO PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE CHEFE DO SETOR DE ASSISTÊNCIA AO LEITOR

PORTARIA: 138/2023 - NOMEAR LUANDREY CÉLIO SILVA DA COSTA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE MAESTRO DA BANDA DE MÚSICA MUNICIPAL

PORTARIA: 139/2023 - NOMEAR MÁRCIA REJANE ESTÁCIO CHAVES PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 24/10/2023 22:07:41 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1757

2/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1573/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 126/2023

PORTARIA N.º 126/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR ANA LEODETE DAMASCENO MOURA DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em 

comissão de Assessora Extraordinária para Captação de Recursos Financeiros – Padrão CC-11, órgão integrante da 
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 127/2023

PORTARIA N.º 127/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR ANDERSON DAMASCENO MOURA para o cargo de provimento em comissão de Assistente 

do Prefeito – Padrão CC-08, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 128/2023

PORTARIA N.º 128/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR BRENO RAFAEL MARTINS DE FREITAS para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Comunicação Social e Cerimonial – Padrão CC-07, órgão integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 24/10/2023 22:07:41 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1757

3/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1573/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 129/2023

PORTARIA N.º 129/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR ROSÂNGELA MARIA DE ARAÚJO QUIXABEIRA para o cargo de provimento em comissão 

de Assistente do Prefeito – Padrão CC-06, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Governo (SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 130/2023

PORTARIA N.º 130/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR MILANE GOMES MATIAS para o cargo de provimento em comissão de Chefe do 

Departamento de Mobilização Técnica, Gestão de Informação e Elaboração de Projetos – Padrão CC-06, órgão 
integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 131/2023

PORTARIA N.º 131/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR SÂMARA LUANA CARNEIRO LIMA para o cargo de provimento em comissão de Chefe do 

Departamento de Acompanhamento da Execução de Convênios e Prestação de Serviços – Padrão CC-06, órgão 
integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 24/10/2023 22:07:41 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1757

4/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1573/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 132/2023

PORTARIA N.º 132/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR FRANCISCO CÉLIO BARROS DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de 

Secretário Executivo – Padrão CC-08, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo 
(SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 133/2023

PORTARIA N.º 133/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR JOÃO BATISTA FREITAS DE ALENCAR para o cargo de provimento em comissão de 

Procurador Geral Adjunto – Padrão CC-10, órgão integrante da estrutura administrativa da Procuradoria Geral do 
Município (PGM).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 134/2023

PORTARIA N.º 134/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR PÂMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO para o cargo de provimento em comissão 

de Superintendente da Receita Municipal – Padrão CC-08, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 24/10/2023 22:07:41 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1757

5/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1573/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 135/2023

PORTARIA N.º 135/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR MARDEN MENDES VASCONCELOS para o cargo de provimento em comissão de 

Controladoria Geral – Padrão CC-08, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo 
(SEGOV).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 136/2023

PORTARIA N.º 136/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR AMANDA OLIVEIRA DA COSTA para o cargo de provimento em comissão de Chefe do 

Departamento de Ações Culturais – Padrão CC-06, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo (SECULT).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 137/2023

PORTARIA N.º 137/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 24/10/2023 22:07:41 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1757

6/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1573/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR DILENE MARIA CHAVES PINHEIRO para o cargo de provimento em comissão de Chefe do 

Setor de Assistência ao Leitor – Padrão CC-02, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo (SECULT).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 138/2023

PORTARIA N.º 138/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR LUANDREY CÉLIO SILVA DA COSTA para o cargo de provimento em comissão de Maestro 

da Banda de Música municipal Maestro José Robles – Padrão CC-07, órgão integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 139/2023

PORTARIA N.º 139/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR MÁRCIA REJANE ESTÁCIO CHAVES para o cargo de provimento em comissão de Chefe 

do Departamento de Turismo – Padrão CC-06, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo (SECULT).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 24 de outubro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 24/10/2023 22:07:41 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1757

7/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2023-10-24T22:07:46+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1573/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




